
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33848 Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2019

– 3.33.90.39-96 - R$ 200,00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurí-
dica– 3.33.90.30-96 - R$ 200,00-Material de Consumo
– 3.33.90.33-96 - R$ 200,00-Passagens e Despesas com locomoção
IV – O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 15 (quin-
ze) dias a contar da data da emissão da Ordem Bancária para aplicação 
e 15 (quinze) dias após o período de aplicação para prestação de contas.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 422491
Portaria AGE Nº 093/2019-GAB, de 09 de abril de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 2019/159170.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria AGE Nº 092/2019-GAB, 08 de 
abril de 2019, publicada no DOE Nº 33.847 de 09/04/2019, que Concedeu 
Suprimento de Fundos ao servidor MARCELO LEONAM CORREA DE BAR-
ROS, matrícula nº 57199051/2, ocupante do cargo de Assessor Superior 
I, lotado nesta AGE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 422490

.

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 095/2019-GAB, de 09 de abril de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e considerando os autos do Processo N° 2019/158130.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria AGE Nº 088/2019-GAB, 08 de 
abril de 2019, publicada no DOE Nº 33.847 de 09/04/2019, que concedeu 
5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor MARCELO LEONAM CORREA DE 
BARROS, matrícula nº 57199051/2, ocupante do cargo de Assessor Supe-
rior I, lotado nesta AGE.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 422495

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 123/2019 – DE 05 DE ABRIL DE 2019. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/115110;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora FÁTIMA DO ROSÁRIO MENEZES SIMAS, Id. 
Funcional nº3155439/1 ocupante do cargo de Técnico de Administração 
e Finanças, lo tada na Coordenadoria de Gestão de Projetos e Governança 
Pública – CGPG/DDG/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, período 
de 01 de julho de 2019 a 30 de julho de 2019, referente ao triênio 01 de 
novembro de 2008 a 31 de outubro de 2011.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 05 DE ABRIL DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 422337
PORTARIA Nº 122/2019 – DE 05 DE ABRIL DE 2019. 
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 81/2019-CCG de 10.01.2019, 
publicada no DOE nº. 33.778 de 11.01.2019 e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 0018/2019 de 14.01.2019, publicada no DOE nº. 
33782 de 16.01.2019;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2019/150319;
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora ACÁCIA LÚCIA NASCIMENTO PEREIRA, Id. 
Funcional nº 2674/1, ocupante do cargo de Assistente de Infra-estrutura, 
lo tada na Coordenadoria de Perícia Médica – COPM/DSO/SEAD, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, período de 17 de junho de 2019 a 16 de julho 
de 2019, referente ao triênio 01 de setembro de 2010 a 31 de agosto de 
2013.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 05 DE ABRIL DE 2019.
SHIRLEI SANTOS ARAUJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 422348

DIÁRIA
.

Portaria nº0131/2019-DAF/SEAD de 09 de abril de 2019
Objetivo: necessidade de fi scalizar os Polos da Perícia Médica e avaliação 
de ambiente de trabalho para verifi cação de insalubridade e periculosida-
de em unidades do Governo do Estado do Pará. Servidor: Alex Carvalho 
da Silveira
Cargo: Assistente Administrativo
Id. Funcional nº 57195028/ 1
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Abaetetuba/PA
Períodos: 15 a 17.04.2019
Nº de diárias: 2 e ½
Ordenadora: Shirlei Santos Araujo
Portaria nº0132/2019-DAF/SEAD de 09 de abril de 2019
Objetivo: necessidade de fi scalizar os Polos da Perícia Médica e avaliação 
de ambiente de trabalho para verifi cação de insalubridade e periculosida-
de em unidades do Governo do Estado do Pará.
Servidora: Claudia Nazaré Medeiros da SilvaCargo: Gerente
Id. Funcional nº 5127793/ 4
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Abaetetuba/PA
Períodos: 15 a 17.04.2019
Nº de diárias: 2 e ½
Ordenadora: Shirlei Santos Araujo
Portaria nº0133/2019-DAF/SEAD de 09 de abril de 2019
Objetivo: a fi m de conduzir servidores
Servidor: Leonardo Junior da Silva Melo
Cargo: Motorista
Id. Funcional nº. 54197180/ 2
Origem: Belém/PA – Brasil
Destinos: Abaetetuba/PA
Períodos: 15 a 17.04.2019
Nº de diárias: 2 e ½
Ordenadora: Shirlei Santos Araujo

Protocolo: 422709

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2019 -
PSS-SEAD -PARÁ

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2019-
PSS-SEAD-PARÁ

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS PARA A TERCEIRA FASE 
(ENTREVISTA)

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 138, inciso II, da Constituição Esta-
dual e, considerando os candidatos classifi cados na Segunda Fase do que 
consta no item Anexo III–CRONOGRAMA do Edital nº 001/2019, de 20 de 
março de 2019, que trata do Processo do Processo Seletivo Simplifi cado 
001/2019 para seleção de candidatos referente à contratação na função 
temporária de Médico Perito;
CONSIDERANDO, os princípios que regem a administração pública, em 
especial, os da legalidade e publicidade.
RESOLVE:
DIVULGAR, no site sipros.pa.gov.br a lista dos candidatos classifi cados, na 
Segunda Fase (Análise Documental e Curricular) e
CONVOCAR, os candidatos classifi cados na Segunda Fase (Análise Docu-
mental e Curricular) para vagas do município de Belém-PA, para compare-
cerem pessoalmente à realização da Terceira Fase-Entrevista, no período 
de 12 a 17 de abril de 2019, na sede da SEAD, Tv. do Chaco, 2350, marco, 
Belém -PA, no dia e horário agendados no site sipros.pa.gov.br na área do 
candidato(Minhas Inscrições), apresentando a documentação exigida no 
Edital n°001/2019 para esta fase.
Belém/PA, 10 de abril de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Administração, respondendo.

Protocolo: 422657
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” – CPCRC-PA 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS 

DE NÍVEIS MÉDIO E SUPERIOR
CONCURSO PÚBLICO C-176

 EDITAL N° 11/SEAD-CPCRC/PA, DE 09 DE ABRIL DE 2019
GABARITOS DEFINITIVOS DA PROVA OBJETIVA

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD e o CENTRO 
DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES” - CPCRC/PA, no uso das 
atribuições legais, informam que os gabaritos defi nitivos das provas ob-
jetivas do Concurso Público C-176 para provimento de vagas efetivas de 
nível médio e nível superior do CPCRC/PA encontram-se disponível para 
consulta no sítio eletrônico http://www.portalfadesp.org.br, na página de 
acompanhamento do certame.
Belém/PA, 09 de Abril de 2019.
HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Administração, respondendo.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

Protocolo: 422821


